

日照港股份有限公司
2019 年年度股东大会

会议资料



二〇二〇年四月十七日

目 录

1. 2019 年年度报告	3
2. 2019 年度董事会工作报告	4
3. 2019 年度独立董事述职报告	5
4. 2019 年度监事会工作报告	6
5. 2019 年度财务决算报告	11
6. 2020 年度财务预算报告	14
7. 关于制定 2020 年度董事薪酬方案的议案	15
8. 关于制定 2020 年度监事薪酬方案的议案	16
9. 关于制定 2020 年度生产经营计划的议案	17
10. 关于制定 2020 年度资金借款计划的议案	18
11. 关于制定 2019 年度利润分配预案的议案	19
12. 2019 年度内部控制评价报告	20
13. 2019 年度企业社会责任报告	21
14. 关于预计 2020 年度日常经营性关联交易的议案	22
15. 关于预计 2020 年度与日照港集团财务有限公司发生关联交易事项的 议案	23
16. 关于接受控股股东为公司及控股子公司银行借款提供担保的议案	24
17. 关于与山东港湾建设集团有限公司发生关联交易的议案	25
18. 关于续聘 2020 年度财务审计机构和内部控制审计机构的议案 ...	29
19. 2019 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告	30

2019 年年度股东大会
会议资料之一

2019 年年度报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

公司《2019 年年度报告》全文及摘要已在上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上披露。同时，2019 年年度报告摘要已登载于 2020 年 3 月 24 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》，投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该报告，监事会对报告发表了审核意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之二

2019 年度董事会工作报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

公司董事会对 2019 年全年工作进行了认真总结，公司在《2019 年年度报告》中对 2019 年董事会的工作情况、2020 年的工作安排等进行了阐述，形成了 2019 年度董事会工作报告。投资者可详见 2020 年 3 月 24 日披露的《日照港股份有限公司 2019 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”。

公司第六届董事会第二十四次会议审议通过了本报告。现提请股东大会审议。。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之三

2019 年度独立董事述职报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据《公司法》、《证券法》和《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等法律法规以及《公司章程》的有关规定，公司独立董事任职期间均能够勤勉尽责，独立开展工作，审慎履行《公司章程》所赋予的职责，积极参与公司重大事项的决策，维护公司和股东的合法权益，充分发挥了独立董事的作用。公司《2019 年度独立董事述职报告》已于 2020 年 3 月 24 日在上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)上披露，投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议审议通过了本报告。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之四

2019 年度监事会工作报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

公司监事会在认真总结、细致分析的基础上，对 2019 年全年监事会的工作情况进行了详细阐述，并编制了《2019 年度监事会工作报告》。

公司第六届监事会第二十二次会议审议通过了本报告。现提请股东大会审议。

附：《2019 年度监事会工作报告》

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

附：

2019 年度监事会工作报告

2019 年度，公司继续坚持以“深化改革，从严治企，强化管理，提质增效”为总体要求，主动出击，跑市场，揽货源，实现货物吞吐量稳步提高。一年来，在董事会和管理层的支持配合下，监事会认真履行了《公司法》、《公司章程》赋予的职能，本着对全体股东负责的态度，认真履行自身职责，依法独立行使职权，保证公司规范运作，维护公司利益和投资者利益。监事通过列席董事会及股东大会，对公司的生产经营活动、重大事项、财务状况以及董事、高级管理人员履行职责情况进行了监督，促进公司规范运作和健康发展。现将公司监事会 2019 年度工作情况汇报如下：

一、监事会日常工作情况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司监事会共有监事 7 名，其中职工监事 3 名。监事会的人数及人员构成符合法律法规的要求。

2019 年，监事会严格按照《公司法》、《公司章程》、《监事会议事规则》和有关法律、法规规定，认真履行监督职责。全年共召开监事会会议 8 次，审议议案 38 项；出席股东大会 5 次，列席董事会会议 10 次，认真听取了公司各项重要议案的审议和形成的决议，了解公司经营业绩和各项重要决策的形成过程。监事会能够对公司经营管理中的一些重大问题认真负责的向董事、管理层提出意见和建议，对公司经营中的重大事项进行问询并提出独立见解，认真履行了监事会的监督、检查职能。



二、监事会 2019 年度主要工作情况

2019 年，本着对公司和股东负责的态度，监事会对公司规范运作、董事及高管人员履行职责情况、关联交易、定期报告、内部控制等进行了重点监督，并对公司董事会、经营班子执行股东大会决议情况进行了检查，主要工作情况如下：

（一）公司依法运作情况

2019 年度，公司监事会依据《公司法》、《公司章程》、《监事会议事规则》等有关规定，对公司股东大会、董事会的召开和决策程序、决议事项，董事会对股东大会决议的执行情况，公司内部控制及董事、高级管理人员的履职情况进行了严格的监督。

监事会认为：2019 年度，公司能够严格依法运作，决策程序严格按照公司章程进行，内部管理和内部控制制度完善。公司股东大会、董事会会议的召集、召开均按照相关法律法规及《公司章程》规定的程序进行，公司股东大会决议、董事会决议能够得到有效执行。公司董事及高级管理人员勤勉尽职，不存在违反法律、法规、《公司章程》及损害公司利益和股东合法权益的情况。

（二）公司财务情况

监事会对公司定期报告进行了细致、严谨的审核，对公司的财务状况、财务管理、经营成果、会计政策变更等情况进行了监督和检查。2019 年度，公司按期披露定期报告 4 次，真实反映了公司 2019 年各期的财务状况及经营成果，所有披露信息真实、准确、完整、及时，没有出现重大差错、重大遗漏和误导性陈述。



监事会认为：公司严格按照企业会计制度规范财务管理工作，财务运作规范，财务状况良好，财务内控制度健全。公司编制的定期报告及审议程序均符合法律、法规及《公司章程》的规定。定期报告的内容、格式均符合中国证监会和证券交易所的各项规定，报告内容真实、准确、完整，无虚假记载。监事会认为致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2019 年度标准无保留意见的审计报告，公允、客观地反映了公司的财务状况和经营成果。

（三）公司募集资金使用情况

2019 年，监事会通过内部和外部审计机构对公司募集资金的存放、使用、管理等情况进行了严格把关。

2019 年 11 月 15 日，根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的规定，为规范账户管理，公司将募集资金专户本息余额转出并对专户进行销户处理，目前已办理完毕募集资金专户的注销手续。

监事会认为：公司能够严格按照《募集资金使用管理办法》的规定，规范使用和管理募集资金，做到专户存放、专款专用。对募集资金实施项目的管理有效，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在擅自挪用或违规使用募集资金的情况。

（四）公司关联交易情况

监事会对 2019 年度发生的关联交易进行了监督和核查，认为：报告期内发生的关联交易均按市场公平交易的原则进行，交易定价合理有据、客观公允，关联交易决策程序合法、规范，关联董事、关联股东能够按照规定回避表决，独立董事对关联交易做出了客观、独立的判断意见，

相关信息披露及时、充分，不存在损害公司和股东利益的情形。以招投标形成的关联交易，程序规范、合法，交易价格公允，没有损害公司和股东利益。

（五）公司内部控制情况

监事会对 2019 年度内部控制评价报告、公司内部控制制度的建设和运行情况进行了核查，监事会认为：公司已根据自身的实际情况和法律法规的要求，建立了较为完善的法人治理结构和内部控制制度体系，符合公司现阶段经营管理的发展需求，保证了各项业务的健康运行及经营风险的控制。报告期内公司的内部控制体系规范、合法、有效，董事会编制的《2019 年度内部控制评价报告》全面、客观、真实地反映了公司内部控制体系建立、完善和运行的实际情况。

2020 年，公司监事会将继续忠实勤勉地履行职责，依法对公司董事会和高级管理人员日常履职行为进行监督，积极列席股东大会、董事会会议，及时了解公司财务信息，监督各重大决策事项及其履行程序的合法、合规性，以切实促进公司法人治理结构的不断完善和经营管理的规范运作，为维护公司和股东的利益及促进公司的可持续发展继续努力工作。

日照港股份有限公司监事会

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之五

2019 年度财务决算报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

公司 2019 年度财务报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的“致同审字（2020）第 110ZA3454 号”《审计报告》。

2019 年度公司主要经营情况和财务状况说明如下：

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	增长额	增长率
营业收入	524,558.13	513,008.06	11,550.07	2.25%
其中：主营业务收入	484,998.60	469,112.23	15,886.37	3.39%
其他业务收入	39,559.53	43,895.83	-4,336.30	-9.88%
营业成本	393,445.70	372,149.43	21,296.27	5.72%
其中：主营业务成本	357,311.16	336,783.95	20,527.21	6.10%
其他业务支出	36,134.54	35,365.48	769.06	2.17%
税金及附加	3,070.91	3,652.91	-582.00	-15.93%
管理费用	19,294.98	18,324.85	970.13	5.29%
财务费用	28,747.32	27,159.74	1,587.58	5.85%
投资收益	7,213.17	2,419.71	4,793.46	198.10%
营业利润	93,717.24	94,554.30	-837.06	-0.89%
利润总额	93,793.21	94,573.14	-779.93	-0.82%
所得税费用	22,343.23	21,045.74	1,297.49	6.17%
净利润	71,449.98	73,527.40	-2,077.42	-2.83%

项目	2019 年	2018 年	增长额	增长率
归属于母公司股东的净利润	63,134.09	64,437.20	-1,303.11	-2.02%
少数股东损益	8,315.90	9,090.20	-774.30	-8.52%
基本每股收益	0.21	0.21	0	0%
扣除非经常性损益后基本每股收益	0.18	0.21	-0.03	-14.29%

2019 年营业收入完成 524,558.13 万元,同比增加 11,550.07 万元,增长 2.25%。其中:主营业务收入完成 484,998.60 万元,同比增加 15,886.37 万元,增长 3.39%。营业收入增加的主要原因是:瓦日铁路重列到港常态化和日照钢铁精品基地投产,使得港口吞吐量同比增长所致。

2019 年营业成本发生 393,445.70 万元,同比增加 21,296.27 万元,增长 5.72%,其中:主营业务成本发生 357,311.16 万元,同比增加 20,527.21 万元,增长 6.10%。增长的主要原因是:根据业务需要,新增土地租赁导致租费增加所致。

2019 年实现利润总额为 93,793.21 万元,同比减少 779.93 万元,降低 0.82%。净利润为 71,449.98 万元,同比减少 2,077.42 万元,降低 2.83%。其中:归属于母公司的净利润 63,134.09 万元,同比减少 1,303.11 万元,降低 2.02%;少数股东损益为 8,315.90 万元,同比减少 774.30 万元,降低 8.52%。

2019 年末流动资产为 26.25 亿元,比上年末减少 1.92 亿元;非流动资产为 206.23 亿元,比上年末增加 19.18 亿元。2019 年流动负债为 53.94 亿元,较上年末增加 4.17 亿元;非流动负债为 41.45 亿元,较上年末增加 1.13 亿元。期末股东权益 137.08 亿元,较上年末增加 11.97 亿元,其中:股本 30.76 亿元;资本公积 29.75 亿元,较上年末减少 0.01

亿元；未分配利润 50.38 亿元，比上年末增加 5.22 亿元；少数股东权益 19.05 亿元，较上年末增加 6.42 亿元。

盈利能力：基本每股收益为 0.21 元；扣除非经常性损益后基本每股收益为 0.18 元；净资产收益率 5.45%，较去年降低 0.40 个百分点。

综合毛利率为 25%，较去年同期降低了 2.46 个百分点，主要原因有两个方面，一是本期受货物港务费上交 50%政策影响，营业收入同比减少；二是本期因业务需要，公司新增土地租赁导致租费增加。

2019 年单位主营业务收入为 19.62 元/吨，同比减少 0.14 元/吨；单位主营业务成本为 14.45 元/吨，同比增加 0.26 元/吨。

偿债能力：资产负债率为 41.03%，同比降低了 0.83 个百分点；流动比率为 0.49，同比减少 0.08。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之六

2020 年度财务预算报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据公司 2019 年实际完成情况以及 2020 年度生产经营、建设投资等经营发展目标，公司预计 2020 年财务收支情况为：预计全年实现营业收入 577,250 万元；发生营业成本 413,210 万元；实现利润总额 101,260 万元；实现净利润 76,650 万元；归属于母公司所有者的净利润 67,160 万元。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之七

关于制定 2020 年度董事薪酬方案的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据国家有关政策和《公司章程》规定，经公司董事会薪酬与考核委员会研究，制定了 2020 年度董事薪酬方案（草案）。主要内容如下：

一、独立董事津贴：支付独立董事津贴人民币 100,000 元/人·年（税前）。

二、在公司领薪的董事薪酬：

1、在公司领薪的董事，参照总经理薪酬方案领薪。

三、其他事项：

1、薪酬涉及的个人所得税由公司代扣代缴。

2、此薪酬方案（草案）在获得股东大会审议通过后，从 2020 年 1 月 1 日起开始执行。

公司第六届董事会第二十四次会议审议通过了该议案。独立董事发表了同意的独立意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之八

关于制定 2020 年度监事薪酬方案的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

为建立有效的激励约束机制，根据国家有关政策法规及《公司章程》的有关规定，特制定 2020 年监事薪酬方案（草案）。

一、在公司领取薪酬的监事实行年薪制。年薪由基本年薪和效益年薪两部分构成，基本年薪按监事所在岗位工资确定，效益年薪按照公司主要任务完成情况考核确定。

二、实行风险抵押金制度。在公司领取薪酬的监事的风险抵押金，按照基本年薪的 30% 确定。

三、此薪酬方案（草案）在获得股东大会审议通过后，从 2020 年 1 月 1 日起开始执行。

公司第六届监事会第二十二次会议审议通过了该议案。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之九

关于制定 2020 年度生产经营计划的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

公司根据市场预测情况、现有生产能力、未来发展计划、经营状况等，制定了 2020 年度生产经营计划（草案）。

公司 2020 年度生产经营计划为：完成货物吞吐量 2.7 亿吨；实现营业收入 57.73 亿元，实现利润总额 10.13 亿元，实现净利润 7.67 亿元，实现归属于母公司所有者净利润 6.72 亿元；完成固定资产投资 39.76 亿元，对外股权投资 4.8 亿元；保持重大安全责任事故、重大货运事故为 0，清洁生产水平进一步提升；进一步做好内控制度体系升级及规范化管理，继续保持优质上市公司水平。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十

关于制定 2020 年度资金借款计划的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据公司 2020 年生产经营计划，预计需要资金总额 65 亿元，其中，流动资金贷款 24 亿元，项目贷款 26 亿元，适时采用其他直接融资方式融资 15 亿元。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十一

关于制定 2019 年度利润分配预案的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2019 年 12 月 31 日，公司期末可供分配利润为人民币 4,547,352,279.78 元。具体如下：

本着回报股东、促进公司可持续发展的原则，结合公司业务发展规划，拟定 2019 年度利润分配预案为：以公司总股本 3,075,653,888 股为基数，向全体股东按每 10 股派现金红利 0.25 元（含税），需分配利润总额为 76,891,347.20 元（含税）。

2019 年末剩余未分配利润转入下一年度，全部用于补充流动资金、生产经营发展和以后年度利润分配。资本公积金不转增股本。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。独立董事发表了同意的独立意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十二

2019 年度内部控制评价报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据上海证券交易所《关于做好上市公司 2019 年年度报告工作的通知》及相关法规的要求，结合公司实际情况，公司编制了《2019 年度内部控制评价报告》。该报告于 2020 年 3 月 25 日在上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上披露，投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该报告。监事会对报告发表了审核意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十三

2019 年度企业社会责任报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据上海证券交易所《关于做好上市公司 2019 年年度报告工作的通知》的相关要求，结合实际情况，公司编制了《2019 年度企业社会责任报告》。该报告于 2020 年 3 月 24 日在上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上披露，投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十四

关于预计 2020 年度日常经营性关联交易的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，结合本公司实际情况及生产经营管理需要，对 2020 年度可能发生的日常经营性关联交易进行了预计。该关联交易事项的具体内容详见公司 2020 年 3 月 24 日在上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上披露的《关于预计 2020 年度日常经营性关联交易的公告》（临 2020-009），投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。独立董事发表了同意的独立意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十五

关于预计 2020 年度与日照港集团财务有限公司发生关联交易 事项的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，结合本公司实际情况及生产经营管理需要，对 2020 年度公司与日照港集团财务有限公司之间发生的金融服务业务进行了预计。该关联交易事项的具体内容详见公司 2020 年 3 月 24 日在上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上披露的《关于预计 2020 年度与日照港集团财务有限公司发生关联交易事项的公告》（临 2020-010），投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。独立董事发表了同意的独立意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十六

关于接受控股股东为公司及控股子公司银行借款 提供担保的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

为支持公司经营业务发展，2020 年度公司控股股东日照港集团有限公司拟为公司及控股子公司的银行借款提供总额不超过 50 亿元的连带责任担保，具体担保数额由公司根据资金使用计划与银行签订的借款协议为准。公司控股股东日照港集团有限公司为公司及控股子公司提供担保，无需公司提供反担保。该事项有利于公司取得授信额度，满足正常生产经营活动的资金需求，不存在损害公司及中小股东利益的情形。该关联担保事项的具体内容详见公司 2020 年 3 月 24 日在上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）上披露的《关于接受控股股东为公司及控股子公司银行借款提供担保的公告》（临 2020-011），投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该议案。独立董事发表了同意的独立意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十七

关于与山东港湾建设集团有限公司发生关联交易的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

近期，山东港湾建设集团有限公司（以下简称“山东港湾”）通过中标承建了本公司及本公司控股的日照岚山万盛港业有限责任公司的工程项目，累计金额为 52,648.1106 万元。根据《上海证券交易所股票上市规则》和《日照港股份有限公司关联交易决策制度》的有关规定，上述交易构成了与控股股东日照港集团有限公司（以下简称“日照港集团”）之全资子公司之间的关联交易。

一、关联方的基本情况

（一）关联方关系介绍

山东港湾是本公司控股股东日照港集团有限公司的全资子公司。

（二）关联方基本情况

关联方名称：山东港湾建设集团有限公司

统一社会信用代码：91371100X1359336XD

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法人代表：陈刚

注册资本：人民币 19 亿元

成立时间：2001 年 9 月 3 日

住所：日照市连云港路 98 号

业务范围：土石方爆破、水下炸礁与拆除工程（有效期以许可证为准）；压力管道安装（有效期限以许可证为准）；起重机械安装、维修（有效期限以许可证为准）；港口设施维修经营（有效期限以许可证为准）；承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施上述

境外工程所需的劳务人员(有效期限以许可证为准)。港口与航道工程施工；房屋建筑工程、钢结构工程、地基与基础工程、公路路基工程、市政公用工程施工；预拌商品混凝土、预制构件生产；物料输送类设备制造；建筑设备安装；机电设备安装；机械设备租赁；沥青（不含危险化学品）销售。其他水上运输辅助活动；装卸搬运。在资质许可范围内开展水运工程、工业与民用建筑工程设计、勘察（岩土工程、工程测量）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（三）最近三年发展状况

山东港湾是一家集咨询、设计、施工为一体的大型综合性企业。最近三年，山东港湾经营情况稳定，其经营业务主要涵盖咨询设计、试验检测、水运工程、建筑工程、市政工程、机电安装、构件预制、商砼供应、土石方工程、矿山开采等领域。山东港湾具有港口与航道施工总承包、建筑工程施工总承包、地基与基础工程专业承包、钢结构工程专业承包等 4 项壹级资质，市政工程施工总承包、机电工程施工总承包贰级资质，建筑行业建筑工程专业甲级、水运行业港口工程专业甲级设计资质，水运工程材料甲级试验检测资质，并具有境外承包工程经营资格。山东港湾目前拥有国家专利 58 项，省部级工法 26 项，国家级 QC 成果 4 项，省部级 QC 成果 26 项。近年来完成了 33 项国家级、省部级优质工程，通过了质量、职业健康安全、环境管理体系认证，是“全国优秀施工企业”“全国水运工程建设优秀施工企业”“国家级守合同、重信用企业”。

（四）其他说明

本公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面独立于该关联方。

二、拟签署合同名称及金额

序号	合同名称	建设方	中标方	合同金额 (万元)	工期
----	------	-----	-----	--------------	----



1	日照港西港机修区污水处理系统 工程建设工程施工合同	日照港股份 有限公司	山东港湾	369.8478	90 日历天
2	日照港石臼港区东区海关保税堆 场改造工程施工合同	日照港股份 有限公司	山东港湾	1,344.4869	120 日历天
3	日照港岚山港区岚南#12、#16 泊 位工程施工合同	日照岚山万 盛港业有限 责任公司	山东港湾	50,933.7759	730 日历天
合 计				52,648.1106	

三、合同主要内容

1、日照港西港机修区污水处理系统工程建设工程施工合同

日照港西港机修区污水处理系统工程拟改造机修区污水处理系统约 7404.6 m²，主要工作内容为场地硬化、沉淀池及清水池砌筑、维修台砌筑、排水沟砌筑、室外水电管线布设；新建设备用房为地上一层，建筑总面积为 51.42 m²，建筑高度 3m。详见施工图设计文件及工程量清单。

2、日照港石臼港区东区海关保税堆场改造工程施工合同

本工程位于石臼港区东区，主要建设内容包括原有院墙、砟地面、基础及办公楼拆除等，围墙新建 217.4m，加装围网 821.1m，排水沟（564.8m），联锁块硬化地面 44944.3 m²，围网院墙 406m，原排水沟新增盖板 168m，原砟地面管沟开挖及恢复 329.6m，原排水沟清淤（691m），消防系统（喷枪 7 座、消火栓 8 座、DN200 供水管道 780m 等），监控系统（摄像机 18 套），堆场回填麻饼土找平 6798.62m³ 等施工内容。

3、日照港岚山港区岚南#12、#16 泊位工程施工合同

本工程拟建设 2 个 15 万吨级通用泊位（水工结构按 20 万吨级预留）及相应配套工程，年设计通过能力 1050 万吨。合同范围为日照港岚山港区岚南#12、#16 泊位工程施工准备阶段、施工阶段、交竣工阶段及保修阶段的所有工作，包括码头主体、港池疏浚及挖岩、引桥、混凝土平台、供电照明、给排水及消防、控制系统与计算机管理、通信等工程施工，

具体详见施工图纸及工程量清单。

四、定价依据

上述关联交易以市场价格为基础，依据招标结果确定中标方及合同金额。上述交易遵循公开、公平、公正的原则，价格公允，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司持续经营能力造成负面影响。

五、关联交易的影响

鉴于公司目前生产经营的需要，上述关联交易的发生有助于公司提升生产效率和行业竞争力，是公司生产经营之必需，有助于完善公司基础设施，促进公司可持续发展。

六、合同审议及签署情况

公司及公司控股的日照岚山万盛港业有限责任公司将在会议审议通过本议案后，根据工程建设需要，与山东港湾签署相应的施工合同。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该项议案。独立董事发表了同意的独立意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十八

关于续聘 2020 年度财务审计机构和内部控制审计机构的议案

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据中国证监会对上市公司规范运作的相关要求，结合公司财务审计、内部控制审计的需要，经公司董事会审计委员会提议，公司拟续聘致同会计师事务所（特殊普通合伙）为 2020 年度财务审计机构和内部控制审计机构，聘期一年。其中财务审计费用为 120 万元，内部控制审计费用为 25 万元。

公司第六届董事会第二十四次会议审议通过了该议案。独立董事发表了同意的独立意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日

2019 年年度股东大会
会议资料之十九

2019 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告

尊敬的各位股东及股东代理人：

根据上海证券交易所《关于做好上市公司 2019 年年度报告工作的通知》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》和公司《募集资金使用管理办法》的相关要求，结合公司实际情况，公司董事会编制了《2019 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告》。该报告于 2020 年 3 月 24 日在上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)上披露，投资者可以查询详细内容。

公司第六届董事会第二十四次会议、第六届监事会第二十二次会议分别审议通过了该报告。监事会发表了审核意见。现提请股东大会审议。

日照港股份有限公司

二〇二〇年四月十七日